
Pokrok ZApadu 1
35c Udělaje povinnost zadostOD NACÍCH DOPISOVATELŮ ČEŠI V AMERICE
jako krajan znamenám se v úctě

HOPKINS Minn dne a7ho Josef štorek
března — Ctěná redakce: Jeli LINWOOD Neb 38 března

kdy sily ubývá přirozenost
vyžaduje pomoci ku

sesflenl těla
V síáfi

1 V Chicagu spadnul nešťast-

nou náhodou se etřechy železnič-

ního vozu František Stříbrný a v

nemocnici brzy na to zemřel Pra

kož lze čisti dopisy krajana ze

sl Clay Vostrovské kterouž měla
ve státním sjezdu učitelském v
Sacramento před novým rokem a
sice o předmětu: Co dítky nejra-

ději Čtou Úvaha ta velice zají-
mavá podává důkaz o tom že
sl Vostrovská oddává se celou
duší studování charakterl povah
nákloaostí a vloh svých svěřenců
Sl Vostrovská jest dcerou vůbec

všech krajů světa v časopisu Va
1900 — Ctěná redakce Pokroku

Západu: Pocit spravedlnosti pod-
léhá velice nedostatkům bytosti

Sem tedy i ji se osmčluji zprávu coval co tesař na opravování kar
podati z na&í české osady BylDra Petra Hoboko na nádraží a chtěje okénko káry

na jejíž střeše-s- e nalézal zavříti
lidské Člověk často nedovede ani

rozpoznati dobro od zla trest od
odměny a žádá odměnu dobra a

zde založen klub pod jménem Jan
z Husi číslo i s Česko Slovanské

spadl na trať a způsobil si na
Dělnické Podporující Jednoty a to známého vlastence ze San Tosevhlavě těžké poranění Byv dopratrest zla na tomto nebo na onom

chvalně známý švýcarský bylinný lék tvoři novou
životni silu Nelze ho dostatl v lékárnách Pouze
tnistni Jednatelovi Je prodávají

Californii a ač po léta přebývá a
Působí v okolí kde s t frhv co ne

ven do nemocnice již ani vědomí

nenabyl a za několik hodin ze

světě Pozorujemeli však toto

vyrovnání blíže shledáme Že tato
mřel Byl u roků stár stýká je proto přece Češkou upřízásada může lidi spíše zkazili než

O podrobnosti adresuj let mnou a správně píše i mluví čeII V předměstí chicagském napolepšiti Člověk bažící po roz-

koších Žádá za každý dobrý sku skyzvaném Town of Lake byl dosaTV "Dví-"C- n
% m 80 HOYNB AVE

zen za smírčího soudce kraianvit igroi a auiuKpy chicaco ill

přičiněni pana Jana Tyry při
čemž mu byl též nápomocen pan
August Mendl z Minneapolis Člen

spolku Č S D P Jednoty číslo

4 a'to vše šlo tak zdárně že v

krátkosti klub náš čítal 20 řád-

ných členů načež byla Hlavní
úřadovna Č S D P J požádána
o uvedení našeho klubu do jejího
svazku bratrstva Našemu přání
bylo vyhověno dne loho března

1900 Byl to skutečně slavný a

OJ Chicagský drenážní průplavRudolf M Jandus Místo ono za- -

stávati bude prozatímně na místo

tek odměnu a sice hojnou mno-

honásobnou aby jeho choutkám

vyhověla a byla takovou jakou
on si přeje Přijde-l- i později
nebo ve způsobě jiné než očeká-

val pak ji neuznává za odměnu a

Mistrovské dílo civilního lužin vrstvízemřelého tam soudce

1 Paní Marie Krausová v Chi

cagu nedbaiíc těch četných ne Jiný drenáíni průplav Velké důleSitOíH

hod chtěla si k rychlému ohni do- -

Lee-Glass-Andree-
sen Hardware Co

— prodávají ve velkém i —
Tlačené vyráZcné a lakované plechové iiáčinl--Cínovan-

plech
železný plech a kovoví zboží—Ostnatý drát hřebíky nožířské
Zboží bicykly střelné zbrauč náboje a sportovské zboží

l2l9-'22- 3 Harney ulice OMAHA NEBRASKA

pomoci kerosinem A následek
šťastný den pro nás neboť jsme
se stali bratry Č S D P J a

dosáhli jsme toho čehož jsme si

přáli a zároverl potřební byli Jak

byl tentýž jako 11 nesčíslných po

má za to že má jakýsi nárok na
ten světový pořádek a tento jeho
nárok že musí býti jednou spl-
něn Jinak ale žádá aby každý
zlý Čin zvláště který mu způsobil
nepříjemnost nebo škodu byl
hned a to těžce potrestán nejmé

dobných případúžeby byla málem
uhořela len rychlým zakročenímby jsme se necítili býtí šťastnými
sousedů se stalo že neopatrnost
svou zaplatila jen bolestným po

když tolik blahopřání od jiuých
čísel nás došlo i mnoho členů se

dostavilo by nám mohli ústně pálením obličeje

Drenážní průplav chicaskčho zdra-

votního distriktu jest dohotoven a

jako následek Chicago bude zásobová-
no čistější vodou než kterékoliv jiné
velké město na světě

Celková délka kanálu je 34 míle při
šířce 203 stopy na dně a při nejmenší
hloubce vody 22 stop Chicago vyna
ložilo na tu práci $3300000000

Aě je to velké dílo jest to jen člán-

kem většího plánu Velká jezera
budou tímto spojena s "Otcem vod"
řekou Mississippi utvořivše v patřič

ně tak jak by jeho msta provinilce
stíhla kdyby to v jeho moci spo
čívalo Tak jsem slyšel kdvsi oblahopřáti Protož budiž dík 1 V Iowa City zemřela stará

všem kteří pro zdar naší Jednoty osadnice tamní paní Anna Konkazateli že se posluchači jeho ká
pracovali obzvláště velkopředse- -

South Omaha Brewing Co
B JBlTEffl roa31tel

vs''ft t

výtečné pivo obyčejné jakož I zvláštní druh "Pale Export"
Telefon v South Umaže 8

Zást~--
j k sutkujljEJediný pivovar v Nebra3ce který zaměstnává Českého cestu-

jícího zástupce — a

valinková jíž vypraven byl pěknýzání smáli on pak nemoha se jim
bezcírkevní pohřeb Pět synů adovi panu Nestávalovi a velko-tajemník- u

panu Staňkovi za jejich
jinak pomstiti pravil: "Mne těší
to přesvědčení že všichni jednou

zeť neslo rakev s pozůstatky mat
namáhavou práci oři uvádění nás činými které doprovázeny byly ném čase ohromnou vodní cestu apoiedete rovnou cestou do neklá ''

četným obecenstvem Nade hro
v jejich kruh bratrský Protož i

my voláme všem členům Č S D bem proslovil posmrtní řeč pan
P JedDoty hřímavé "Na zdar!" Koráb

Člověk naříká na nespravedlnost
když jeho lakota nebo msta není
na zemi splněna a žádá aby ten

světský pořádek šel tak jak on si

přeje Pakliže sé to neděje přeje

průplav pro lodě od borovicemi po-

rostlých vrchů mrazivého severu k

průhledným vodám zálivu Mexického

Ze zdravotního stanoviskadůležitost
tohoto drenážního průplavu nikdy ne-

může bvtí přeceněna ježto rjoskvtula

James Týra předseda Josef Hro 1 V Cedar Rapids byli výslechmádko tajemník nuti Kuba a Mattie pro dynamitoMETZŮV PIVOVAR
Vyrábí vyhláSený a po celém 1M v+vfitr ii4ír Objednávkám věnuje se

KALAMAZOO Nebraska Ct vé spiknutí a pod zárukou tsoaa městu o 3000000 obyvatelích co nej-- -a
si aby v jiném životě to bylo
spraveno Člověk takový neví
že odměna dobrého skutku sestá

redakce Pokroku Západu: Jeli-

kož velmi zřídka kdo z našeho
každý odkázáni k soudu Mattie

potvrdil všecky výpovědi Kubovy
až na to že on dal dynamit na ve

západč za nej lepí í nýlfaVIXUT IV&UIVe zvláStnf pozornost okresu něco píše odhodlal jsem vá u vědomí a uspokojení vykoná
randu domku advokáta Crowe

nýbrž tvrdí že jej tam dal Kuba

více možnou záruku čisté vody jedné
z hlavních podmínek zdraví Všecky
nečisté zárodky vyniklé'odpadky tak
nebezpečné zdraví budou stálým prou-

dem odneseny úplně neškodnými uči-

něny a rozpuštěny s tak ohromným
množstvím čisté čerstvé vodyže proud
bude spíše nositelem zdraví na místě

nákazy

Jest Dodivné však nicméně pravdi

sám Dynamit prý přinesl z lomů
v nichž pracoval ale ne k účelu

Omaha Brewing Ass'n Pivovar

vyráfcí celéui západu rozesýlá výtečný ležák
poškození někoho nýbrž k chytá
ní ryb Poněvač jest i rybolov
pomocí dynamitu zakázán budou vé že i my máme ve svých tělech dre

miti následkem výpovědí Mattieho naznt ci odvaděči průplav kterému

přírodou určeno nečistoty a odpadky
z našich těl odvádtti čímž se zajišťuje

ještě jiní lidé opletačky se soudy
II V texasské Svobodě píše kra zdraví a blaženost Pak í se ten' oobdržíte vždy nejlepší a nejlevnější

jan J Pavlíček že za bouřky dne
22 března udeřil blesk do stromuKgjgčtiigjSi Uáry s gnmoYfmi ržíy opatřené zahMiy pro nohy v zime

kanál ucpe a pohyby jeho jsou nepra-
videlné nebezpečné příznaky se objeví
a nemoc následuje Jak důležito je
tedy pozorovat! jej bedlivě a dbá ti

aby Bvé práce řádně vykonával E do

u stavení jeho stojícího a se stro
Telefon 257 si— ir Paláce Slables 1623 Davenport St mu sjel do stavení Dveře i okno

sažení toho shledán bude starý švvobydlí Pavlíčkova byly úplně roz-

bity v kuchyni rozbil blesk něco
carský bylinný lék Dra Petra Ilobokoweite na Knihomu Americkou vydatným pomocníkem Byl zkoušen
více než stoletým stálým užíváním
a nikdy nezklamal- - Jest jemně odPředplaťte obnáší pouze $100 ročně

nádobí ale nikomu z lidí se nic
nestalo ač se ve stavení právě u

onoho rozbitého okna nalézala

paní Pavlíčková se dvěma dětmi a
zařeí kaídý předplatitel obdrží 26 velkých sešitů nejlepších románů každí váděcí čisté rostlinný a rozhodni
aesu o Oř birdaaci: cemem 1004 stran Adresa

Knihovna Americká Omaha Neb
prostý všech nerostných součástek
hodí rr nro vSenhnv vřkv a nnmřrv

pan Pavlíček na galerií asi pět
kroků od onoho stromu Nejstarší
hoch se nalézal v tu chvíli ve skla

! j j
— v J

vykonávaje věrně svůj úkol jaso čiatL
tel a posilovatel lidské soustavy těle-

sné Neprodává se v lékárnách zvlášt
ní iednatelové lei dodávaií O další

dišti kukuřice a byl též částečně
bleskem zasažen

podrobnosti pište na Dra Petra Fahr- -1 Kdykoliv se odbýval někde
neye 118 So Hovne Ave Chicago I1L

pěstní zápas psaly chicagské če- -

F h HARRI8 předseda : E K HAREIS pokladník

HARRIS & COMPANY
K0MISI03TÁŘI SE ŽIVÝM DOBYTKEM

South StJoieph M — v South Omaha jVeí

t Union Stock Yard Denver Vulo

Deavnr J nAiwiím fea koapi újjrtka k Sni Coloradskf dobytek le
1 vřtítny nilechtřn krve krátkorohý ilerefordBk a íern bezrohf tedy nelleo-líc-

plemen tučrilvfeh
PtJtiJ-ra- e poniie na dobytek k íiru — Chceme ieskýtn rolntkam dokizatl

co pro ně m&ieme v kterémkoliv t obou Jmenovaných trho udílatl Nejlepíí odpo-ručení vlecb Umit bankft aneb se obraťte ohledně nati spolehlivosti na pokladní-
ka banky r Ord Nebr Vincence Kg kole dt3ftxm6

s&c časopisy o zhovadilosti suro
na vosti a znemravnělosti tohoto dru

ŘÍŠE KVĚTIN V POPŘEDÍ
diplomatickém d8Ji?tl zaujmula Čína opřt první místo Zdá se jako by "ote-
vření Jeli dveří" mělo velikou dfiložitost Vyobrazení naše představujeEdwina U Congera vyslance Spoj Států do říše květin Jakož i spůsob kte-
rak jsou v Číně trestáni zločinci niJSÍho druhu Jho kolem krku trestancova
love se cangue

hu SPOrtu Nvní však se vvšinn
na "faitýře" také Čech Rút ale o

tom nejen že nepíší jako o těch

jiných rváčích nýlti ještě jej vy
se tedy sám že něco napíšu Zi chvalují Toto šetrné jednání se
mu jsme měli dosti obstoinou takParoplav Spol

Sev-némeck- ého

Lloydu rváčem ze řemesla Rútem dospěže dobytek se mohl celou zimu lo již tak daleko že české časopi
sy chicagské odporučují svým čtepást v kornových polích a i cesty

byly dobré tak že každý1 mohl

vatele jakož i trest za zlý skutek

že spočívá v hanbě strachu před

prozrazením ve výčitkách svědo-

mí což mu veškerou radost kazí
Právě ti lidé nejvíce věřící jsou v

tom ohledu nejhorší neboť by za
každý nepatrný dobrý čin hned

j Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes
moře za 5 dní 15 hod a 10 minut nářům aby se přišli podívali na

svoji úrodu pohodlně odvézti a za rvačku již v budově Plzeňského
Přeplavní ceny Sokola uspořádá tentýž Rútdobrou cenu prodati Náš spolek

Z Č B T pomalu vzrůstá ale Emilem Vondráškem a George
Po parolodích expressuícta z New Yorku do Břemen $3300

" " " "pravidelných z A30OO
" " expreaanřch z Břemen do New Yorku 13860

přece lepší pomalu než-l- t nic neb Krbec s J Swaiovem Páni kolle
budeme uvádět příští schůzi tři gové chicagští to nebudou vícepravidelných % " $3650

rádi viděli zlatý dešť za zlý pak
hromy a blesky Vždyť o tom
čtou v bibli kterak na příklad Mi-ria- m

byla malomocenstvím raně-
na když bratru Mojžiši vytýkala

dvounohá hovada' která do sebenové členy vesměs mladé Při
poslední schůzi jsem přečetl člá-ae- k

v B V pro oběti útisku to
budou zběsile mlátit lak jste to o The Limitod" evening train and "The Express"

noon train from Omaha for Chicago

HLAVNI ÚBADOVNA:

OELEICHS de CÓ
5 Broana-was- r £Tv "SToxle

HLAVNÍ JEDNATELÉ PRO ZÁPAD

jiných psávali? To nevypadá přílii
skvěle s "povznešením čes-ame- rže si vzal černošku za další ženu ktiž jak jsou naši rodní bratří v

Čechách a na Moravě utiskováni a žurnalismu" ku kterémuž úče UMEXGELLED SERVICE
Dav train and evemne train from Omaha for

prvnímu (4 Mojž 12) Nebo jak
medvědi roztrhali 42 hochy za to
že se Elizeovi posmívali (1 král

odměňováni za namáhavou Dráči Iu jste založili spolek českých
jejich totiž práci v uhelních do- - Hi&acapolis aad St TauL -žurnalistů'392 2Deaťtoaxaa Stxeet Clxicagr© ZU
íech Ly jsme jim ve způsobě sbír a) Nebo Ananiáši a Safiře se

stalo že byli na místě skláceni
1 Pan Václav Janda píše do

Tlckets o! agents of conneethsg Unes
W H BRILL Dlst Pas9'r Agt Omahaky vypomohli což jsme všichni

Slavie z Port Elizabeth v jižní(Skut ap 5) Tak to chtějí tě a H HANSON QPipodporovali a sbírku mezi členy JFMEBBTAOPA
DnbnaM

HAMBURSKO-AMERICK-
A LINIE

: Nftivétsí narnnlavAhnf vnfAAnftt nu cv&íá

říci míti stále jen to by je uspo
Africe: "Všichni zdejší Němci

sympatisují s Boery Když skoro
která íioo vynesla A

kojilo a když tento svět nic popak po ukončení schůze jsme se
odebrali na farmu našeho souše- -

dobného nedělá neobrátí se hned
vzhůru nohama pak se domníva

všechny obchodní domy zde vztý-

čily vlajky a jedna německá firma
na hlavní ulici a to zrovna vedle

aa joseia kam isme
byli pozváni by jsme se súčastnili jí že musí býti ještě jiný život v

němž se jim ve všem vyhoví Sa
vládních veřejných budov ode

IPostarejte se
o budoucnost
svých rodin

přistoupením
k roivetrendmu

oslavení jeho jmenin jenž nás do

Společnost tato udržuje celý rok pravidelné spojení s Evropou
dvoušroubovými loděmi Nejrychlejší jízda z New Yorku do Hambur-
ku Lodě odjíždějí ve čtvrtek a v sobotu

Hambureko-Americ-ká Linie Jest nejutar&f Nčmecká Trans-Atlantic-
kí Paro-plave-

Spolefnoat a vlastní 147 Jod! majících ohrnou 1 nosnost 425767 tun 76 z
těchto Jsou veliké námořní parníky zahrnující 24 dvouSrobových parolodí které ku

brou večeří a též dobrou chmelo- - mi sebe staví za pravidlo celému
světu aby se dle nich řídil Po

přela vztýčili vlajku hned se
shromáždil kolem této firmy zá-

stup lidí a rozhodně žádali aby
vinou pohostil Při této hostině

sadí se na trůn nejvyššího a dělajítoť se ví že jsem se též zmínil o
tomto velkém boii v staré vlastí

pohodlí cestujících zvlaSf zařízeny Jsou Takový počet parolodí nevlastní žádná
vlajka byla vztýčena a když jim
to bylo odepřeno Britové jim
vyrazili kamením okno vylezli na

si svět 1 pořádek v něm jak si

myslí že by býti měl Když pak
wooDuiN ůi mm

jen vrpUci pojistné

prAvně a rychle
to nemohou bubují na nesprave střechu a vztyčili britskou vlaikudlivé zařízení poněvač nepřichází

Jiní společnost UDieanc přeplavu a cen obrafte ae na

HAMBURG -AMERICAN LINE
17 Enslfii :::? Kcw Torrl 159 BaiMm Stmi Cblcaso 01:
neb jejich jednatel fi

avšak Němci ji opět seimuli aodměna dobrého aniž trest zlého

jejž naši krajané tam podstoupili
by se domohli svého práva za
svou těžkou práci těžení uhlí by
mohli lepší péči věnovati rodinám
svým Když trpí oni trpí rodiny
a jejich nevinné dítky Jakmile
jsem svou řeč dokončil hned ně

JEDNÁNÍ V ŘEČI ČESKÉBritové ji opět zdvihli a kdyžjak oni by si přáli Proto žádají
ješté jiný život na vyrovnání těch

opět Němci byla sejmutá tak po
třetí Britové vylezli na tyčku na
střeše pro prapor určenou prapor

pozemských účtů a myslejí že to
tak býti musí Takové isou úsud

Hledají se jednatelé
k xaloZenl novch Ubort Vhodní pod

minky
Dopilte o podrobnosti íesky neb anglickyna vrchního velitele

hřebíky přibili a šňůru na staho
Densmoro psací stro]

ef nejjedncduiií nrjlrranlÍTřjí
IliliAttl j~tlt X -U

ky o Životě nadpozemském u lidí
kteří z přítomných se hlásili a ne-

trvalo to dlouho byla zahájena
sbírka která částku ii 6 od ná

vání praporu uřízli a tu se již
Němci neodvážili prapor ten den C ROOTlSil Bheelr lock OMAHA NER
sejmouti a jiné Německé firmy se

vzaly za rozum a vztýčily anglické

nepatrných jinak na rozumu dosti
slabých Nechť o tom čtenářové

přemýšlejí příležitostně o před-
mětu tom ještě více napíši
S úctou Jos J Hamerdla

Qj tjža ojí í nei ktírjkolif Jiný
Uvn-l- Pokmka Zípla pouJivá m několik

sledujících krajaifl vynesla jichž
jmena tuto podávám: Jos Chout
ka 50c Jostf Lahoda 25c Jan
Vrzal Frank Vrzal Anton Vrzal

OEVOKK rrti tn-l- J I po k llk rnkti V
ápln pkijrnniil Katilámu kdo ly al pláiilfMíllll14 If ml llMkfml titan Hn n n I

vlajky ale pomstily se za to tím
že druhého dne mnohé z nich se0 jLJ M

50c Karel Hasík 15c Frank jmuly tyče pro prapory se střech
jimi ana-itrký- m&ieiii DENSMUHE nrllep
wdportitlii dtAhnIU

PlitealollliHtmnin clikulář kterfl obdr-Il-

Spině adarma od
Ploužtk ioc lan Bulíček atc:

Pronikající vlastnosti St Jacobs
Oel jsou to kteréž při bolesti v

kříži až do samého sídla bolestí
1 V učitelském časopise Peda- -

Knihkupectví Pokroku Západa
Máme na akladS velké množství spi-- &

íábavnych a poučných ae ríeck
raožných oborů Divadelní apisr má-
me víec ho y jel jaoa k dosti uí vrň
flých abfrkich PUt si o aeziiam a
obdriíte jej zdarma Adresujte jeJnv£e Ink rok Západu

Oanksvftafe

Marie Lahoda uc: fosrf fhnn
gogical Seminary neilepším měUKlTFBTYPFWRrm 1 CIIPPI ICC P tek mladší 25c Jan Štorek síčníku vyučovatelském v' zemiproniká a brzké vyléčení docílí a

to jest jeho nejlepší vlastnostNEW YORK CITY OMAHA Nebr IKadolf Štorek ioc Josef
' Brož'

otištěna byla nedávno přednáška


